
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-4973 del 29/10/2019

Oggetto DPR  n.  327/01,  L.R.  37/02,  L.R.  26/04,  L.241/90.
Autorizzazione  alla  costruzione  ed  esercizio  di  nuovo
metanodotto denominato: "Allacciamento Snam4mobility
s.p.a.  DN 100,  derivazione per Fontanellato -  Fidenza -
Salsomaggiore  DN  150"  in  comune  di  Salsomaggiore
Terme (PR)

Proposta n. PDET-AMB-2019-5142 del 29/10/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventinove OTTOBRE 2019 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



Oggetto: DPR n. 327/01, L.R. 37/02, L.R. 26/04, L.241/90. Autorizzazione alla costruzione di
nuovo metanodotto denominato: “Allacciamento Snam4mobility s.p.a. DN 100, derivazione per
Fontanellato - Fidenza - Salsomaggiore DN 150” in comune di Salsomaggiore Terme (PR)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

che Snam Rete Gas S.p.A. svolge attività di trasporto di gas naturale dichiarata di interesse
pubblico ai sensi del D.Lgs. n. 164 del 23/05/2004;

che Snam Rete Gas S.p.A. ha presentato ad ARPAE Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC)
di  Parma,  istanza  per  l’autorizzazione  alla  costruzione  di  un  nuovo  metanodotto  ed  opere
connesse  denominato:  “Allacciamento  Snam4mobility  s.p.a.  DN  100,  derivazione  per
Fontanellato  -  Fidenza  -  Salsomaggiore  DN 150”  in  comune  di  Salsomaggiore  Terme  (PR),
acquisito con prot. ARPAE PG 99312 del 24/06/2019 e successive integrazioni PG 100815 e PG
100817 del 26/06/2019;

che Snam Rete Gas S.p.A. ha trasmesso dichiarazione che l’intervento è stato progettato in
conformità  al  D.M.  17  Aprile  2008  ed  al  relativo  “Allegato  A  –  Regola  tecnica  per  la
progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di gas
naturale con densità non superiore a 0,8”;

che Snam Rete Gas S.p.A. ha inoltre richiesto l’ottenimento della conformità urbanistica delle
opere, la dichiarazione di pubblica utilità e l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulle
aree interessate dal progettato intervento;

che le opere interessano n° 2 particelle catastali  riferibili  a due ditte catastali  in Comune di
Salsomaggiore Terme, di cui una particella di proprietà del Comune stesso;

CONSIDERATO:

che ARPAE SAC di Parma ha provveduto alla pubblicazione dell'avviso di deposito del progetto
definitivo e della documentazione tecnica e amministrativa allegata secondo quanto disposto
dall’art. 16, comma 2, della L.R. 37/2002 su:

Albo Pretorio del Comune di Salsomaggiore Terme; in pubblicazione dal 9/07/2019 al 8/08/2019
al n. 18354/2019 ;

B.U.R. della Regione Emilia-Romagna n° 227 del 10/07/2019;

Quotidiano “Gazzetta di Parma” in data  10/07/2019; 

1
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



che ARPAE SAC di Parma ha provveduto a trasmettere l’avvio del procedimento di apposizione
del vincolo preordinato all’esproprio ai soggetti proprietari dei terreni interessati dal progetto di
metanodotto tramite Raccomandata AR;

che non sono pervenute osservazioni da parte dei privati interessati alle opere;

che  ARPAE SAC di  Parma,  con lettera  protocollo  PG n°  103194 del  01/07/2019 ha indetto
Conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14 c. 2 della L. 241/90 e smi da effettuarsi in
forma  semplificata  ed  in  modalità  asincrona  ex  art.  14-bis  della  L.  241/90  provvedendo
contestualmente alla condivisione del progetto e della documentazione tecnica e amministrativa
ad esso allegata con le amministrazioni interessate;

DATO ATTO:

che nel corso del procedimento, entro i 90 giorni di Legge, sono pervenuti in forma scritta i
seguenti pareri/nulla osta espliciti, depositati agli atti presso gli uffici ARPAE, da parte di:

• TERNA s.p.a., segnalazione di insussistenza di interferenze con la rete di trasmissione di
energia elettrica, nota trasmessa con prot. n° 51919 del 19/07/2019;

• Marina Militare, nulla osta trasmesso con prot. M_D MARNORD0024911 del 19/07/2019;
• MIBAC - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e

Piacenza parere favorevole prot 6096 del 19/07/2019 limitatamente agli aspetti ar-
cheologici in quanto l’intervento non ricade in ambiti di tutela paesaggistica, si prescrive
l’obbligo di verifica di tutte le fasi di scavo da parte di archeologi specializzati e la tra-
smissione delle relative relazioni;

• Aeronautica Militare, nulla osta trasmesso con prot. M_D AMI001 REG2019 0014508 del
13/08/2019;

• EmiliaAmbiente s.p.a., segnalazione delle l’interferenze dell’opera con condotta fognaria,
si prescrive particolari condizioni per la fase esecutiva dei lavori, nota prot. 6908 del
7/8/2019;

• Comune di Salsomaggiore, nulla osta prot. 23887 del 3/09/2019; 

che il Ministero dello Sviluppo Economico, con nota prot. n° 0109119 del 05/07/2019, ha reso
noto che il  nulla osta di propria competenza potrà essere rilasciato solo al ricevimento degli
elaborati relativi ad eventuali interferenze con linee di comunicazione Telecom e Fastweb. Non
essendo giunta alcuna indicazione da parte  di  dette  società,  pur  regolarmente convocate  in
Conferenza dei Servizi, si considera come acquisita la mancanza di interferenze del metanodotto
in progetto con linee di comunicazione di dette società;

che con nota ARPAE PG 157134 dell’11/10/2019 è stata comunicata all’azienda e agli  Enti e
soggetti interessati, la determinazione di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi, ai
sensi dell’art. 14-bis della L. 241/90 e s.m.i.,

DETERMINA

2
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



di rilasciare a SNAM RETE GAS S.P.A. ai sensi del D.P.R.327/01 e L.R. Emilia-Romagna 37/02
l’autorizzazione alla costruzione ed esercizio del metanodotto, ed opere connesse, denominato:
“Allacciamento  Snam4mobility  s.p.a.  DN  100,  derivazione  per  Fontanellato  -  Fidenza  -
Salsomaggiore DN 150” in Comune di Salsomaggiore Terme

di dare atto altresì che il presente provvedimento ha efficacia di:

• apposizione del  vincolo  preordinato all’esproprio e  di  dichiarazione di  pubblica  utilità  
dell’opera, ai sensi dell’art. 52 quater/sexies del DPR 08/06/2001, n° 327;

• variante agli strumenti urbanistici comunali, a tal proposito il Comune di Salsomaggiore
Terme provvederà ad aggiornare gli elaborati degli strumenti urbanistici comunali vigenti;

di trasmettere, pertanto, il presente atto a SNAM RETE GAS S.p.A., al Comune di Salsomaggiore
Terme e agli altri Enti convocati in Conferenza dei Servizi per ogni ulteriore adempimento;

di confermare che l’impianto dovrà essere costruito secondo le modalità tecniche previste nel
piano tecnico allegato all’istanza in premessa richiamata e dovrà rispettare i criteri generali di
prevenzioni incendi di cui al DM 10/03/1998 e del Dlgs 81/2008, SNAM RETE GAS S.P.A. dovrà
presentare ai sensi dell’Art. 3 del D.P.R. 151/2011 apposita istanza di valutazione progetto al
Comando dei  VV.FF.  di  Parma, tale  valutazione dovrà  essere acquisita  prima della  messa  in
esercizio dell’impianto;

di precisare che l’autorizzazione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi e con l’obbligo
dell’osservanza  di  tutte  le  disposizioni  vigenti  per  la  progettazione,  costruzione,  collaudo,
esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di gas naturale contenute nel D.M. 17 Aprile
2008 e nel relativo “Allegato A – Regola tecnica”, nonché delle speciali prescrizioni e condizioni
dettate dagli Enti interessati nei pareri richiamati in premessa e in particolare:

• MIBAC - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e
Piacenza - prot 6096 del 19/07/2019,

• EmiliaAmbiente s.p.a. - prot. 6908 del 7/8/2019,

• Comune di Salsomaggiore Terme - prot. 23887 del 3/09/2019per cui il Titolare del pre-
sente provvedimento viene ad assumere piena responsabilità nei confronti dei terzi e dei
danni eventuali che comunque potessero essere causati dalla realizzazione del metano-
dotto in oggetto, sollevando questa Amministrazione da ogni pretesa molestia di chi si ri-
tenesse danneggiato;

di stabilire che gli asservimenti/espropriazioni ed i lavori dovranno iniziarsi entro 18 (diciotto)
mesi  e  compiersi  entro  48  (quarantotto)  mesi  dalla  data  della  notifica  del  presente
provvedimento.

Si informa inoltre che:

3
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



• si  potrà  ricorrere  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  contro  il  presente
provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo
dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

• la Società ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla Legge n. 241 del
07.08.1990 e s.m.i.;

• l'Autorità  emanante  è  Arpae  Emilia-Romagna  –  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni
(SAC) di Parma;

• l'Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è la Servizio Autorizzazioni e
Concessioni (SAC) di Parma, P.le della Pace n. 1, 43121 Parma;

• il responsabile del procedimento è Miselli Massimiliano.

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

4
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 40123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert: aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


